
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στo Πολυτεχνείο Κρήτης 

(Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-

σμού).

2 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-

θήμερου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες, καθ’υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-

χρεωτικής εργασίας, σε φυλακτικό προσωπικό 

και προσωπικό καθαριότητας στο Αρχαιολογικό 

Μουσείο Θεσσαλονίκης με συμβάσεις εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας 

επτά (7) μηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./178/7295 (1)

Κατανομή προσωπικού στo Πολυτεχνείο Κρήτης 

(Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-

τισμού). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-

στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-

τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022- 2025» (Α’ 111).

4. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-

οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Tην υπ’ αρ. 42/30.09.2020 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση προγραμματισμού προ-
σλήψεων έτους 2021» όπως τροποποιήθηκε με όμοιες 
πράξεις.

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

12. Το αριθμ. πρωτ. 36468/Ζ2/9-4-2024 έγγραφο του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

13. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή δύο (2) ατόμων, στο Πολυτεχνείο Κρή-
της (Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού), ως ακολούθως:

- Ένός (1) ατόμου κλάδου ειδικότητας ΥΕ Επιμελητών, 
βάσει του οριστικού πίνακα διοριστέων που δημοσι-
εύθηκε στο Γ’ 3145 και κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 954/
18-10-2023 απόφαση του B’ Τμήματος του Α.Σ.Ε.Π και

- Ένός (1) ατόμου, κλάδου ΠΕ Μηχανικών/ειδικότητας 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Ηλεκτρονι-
κών Υπολογιστών Η/Υ, βάσει του οριστικού πίνακα διο-
ριστέων που δημοσιεύθηκε στο Γ’ 984 και κυρώθηκε με 
την υπ’ αρ. 201/15-03-2024 απόφαση του B’ Τμήματος 
του Α.Σ.Ε.Π, κατόπιν έκδοσης της 3Κ/2022 προκήρυξης 
(ΑΣΕΠ 37).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2894

30161

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.22 20:54:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30162 Τεύχος B’ 2894/22.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Μαΐου 2024

Η Υπουργός 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

    Ι 

 Αριθμ. 218415 (2)

Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, σε φυλακτικό προσωπικό 
και προσωπικό καθαριότητας στο Αρχαιολογικό 
Μουσείο Θεσσαλονίκης με συμβάσεις εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκει-
ας επτά (7) μηνών.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1.
α) Tα άρθρα 37-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός 

του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και 
ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσω-
πικού (Α.Σ.Ε.Π.)και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6),

β) την παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

γ) τα άρθρα 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143), 

δ) το άρθρο 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική 
διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138),

ε) την περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4761/2020 
«Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργανισμό Δι-
αχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή 
της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις 
για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος 
Ανωγειανάκης” και άλλες διατάξεις» (Α’ 248),

στ) την παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυ-
ση Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία 
Ολυμπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 84), διά του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέ-
τηση του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι 
Συλλογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται 
από το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσ-
σονται σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό 
ανά κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες,

ζ) το άρθρο 52 του ν. 4996/2022 «Kαθορισμός κανόνων 
σχετικά με την άσκηση των δικαιωμάτων πνευματικής 
ιδιοκτησίας και των συγγενικών δικαιωμάτων που ισχύ-
ουν για ορισμένες επιγραμμικές μεταδόσεις ραδιοτηλεο-
πτικών οργανισμών και αναμεταδόσεις τηλεοπτικών και 

ραδιοφωνικών προγραμμάτων, με τη διατήρηση υψηλού 
επιπέδου προστασίας των δικαιωμάτων πνευματικής 
ιδιοκτησίας και των συγγενικών δικαιωμάτων στην ψη-
φιακή ενιαία αγορά και με το δικαίωμα του δημόσιου 
δανεισμού και την αναπαραγωγή πρόσθετου αντιτύπου 
από μη κερδοσκοπικές βιβλιοθήκες ή αρχεία - Τροπο-
ποίηση ν. 2121/1993 και ν. 4481/2017 - Ενσωμάτωση 
των Οδηγιών (ΕΕ) 2019/789, (ΕΕ) 2019/790 και 2006/115/
ΕΚ» (Α’ 218),

η) το Μέρος Α’ του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της 
μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 
πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων Ν.Π.Δ.Δ., 
κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών 
αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-
πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 
κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού,  Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 
Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό  
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και  την 
αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολι-
τισμό και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31) και ειδικά 
τα άρθρα 3, 6, 13 και 34,

θ) το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ι) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών»(Α’ 131), 

ιβ) το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

ιγ) το άρθρο 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.5.1989 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού» και την υπ’  αρ. ΥΠΠΟ/
ΓΝΟΣ/25125/16.6.1988 κοινή υπουργική απόφαση 
«Πρόσθετες αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β’ 431), 
οι οποίες κυρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 
(Α’ 42), όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις των παρ. 8 
εδ. γ - δδ του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 (Α’ 271).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/ 
19.12.2011 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ωραρίου 
εργασίας του φυλακτικού προσωπικού των Μουσείων 
και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Τουρισμού» (Β’ 2883).

4. Την υπ’ αρ. 29559/31-01-2024 (ΑΔΑ: 6Ω6δ46ΝΚΟΤ-
Ι97) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού με θέμα: 
«Έγκριση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 
του φορέα με την επωνυμία «ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» (Ν.Π.Δ.Δ.)».

5. Την υπ’ αρ. 195824/2-5-2024 (ΑΔΑ: 6ΗΞΤ46ΝΚΟΤ-
ΘΨΟ) «Έγκριση 1η τροποποίησης Προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2024 του φορέα με την επωνυμία 
’’ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ’’».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30163Τεύχος B’ 2894/22.05.2024

6. Το απόσπασμα Πρακτικού της 3ης/7-2-2024 συνε-
δρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Αρχαιολογικού 
Μουσείου Θεσσαλονίκης περί έγκρισης ή μη προσλήψε-
ων προσωπικού ΙΔΟΧ για το έτος 2024.

7. Την υπ’ αρ. 408/20-02-2024 (ΑΔΑ: Ψ0ΚΓ46ΝΛΨΡ-Γ9Ξ) 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΑΜΘ με θέμα: 
«Έγκριση έναρξης διαδικασιών πρόσληψης προσωπικού 
με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου διαφόρων ειδι-
κοτήτων, για την κάλυψη εποχικών αναγκών του ΑΜΘ 
το χρονικό διάστημα από Απρίλιο έως Οκτώβριο του 
2024 (7μηνες συμβάσεις) και έγκριση του συνολικού 
προϋπολογισμού εξόδων για την κάλυψη μισθοδοσίας 
και εργοδοτικών εισφορών του ανωτέρω προσωπικού 
σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων του ΑΜΘ οικο-
νομικού έτους 2024».

8. Την υπ’ αρ. 563/6-3-2024 (ΑΔΑ: ΡΕΦΤ46ΝΛΨΡ-ΞΙΛ, 
ορθή επανάληψη στις 17-04-2024) απόφαση του Δ.Σ. 
του ΑΜΘ περί χορήγησης εξουσιοδότησης από το Διοι-
κητικό Συμβούλιο του ΑΜΘ προς τη Γενική Διευθύντρια 
Αναστασία Γκαδόλου, προκειμένου να εγκρίνει και να 
υπογράφει τα έγγραφα που αφορούν στις διαδικασίες 
για την πρόσληψη προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-
σμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ), καθώς και να αποφασίζει για την 
κατανομή του προσωπικού αυτού ανά ειδικότητα και 
αριθμό ατόμων για την κάλυψη εποχικών ή παροδικών 
αναγκών του ΑΜΘ.

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./28/4508/
8-4-2024 απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση για την κίνη-
ση διαδικασιών πρόσληψης προσωπικού με σχέση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου σε φορείς 
του Υπουργείου Πολιτισμού για το έτος 2024».

11. Την υπ’ αρ. 958/17-04-2024 βεβαίωση της Γενικής 
Διευθύντριας του ΑΜΘ, περί ύπαρξης πιστώσεων για 
την κάλυψη δαπανών μισθοδοσίας και ασφαλιστικών 
εισφορών του υπό πρόσληψη προσωπικού.

12. Την υπ’ αρ. 1068/24-04-2024 (ΑΔΑ: 9ΒΧΟ46ΝΛΨΡ-
Β3Ι) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης που αφορά στη 
μισθοδοσία του ΙΔΟΧ προσωπικού (ΚΑΕ 00. 0263).

13. Την υπ’ αρ. 1287/14-5-2024 (ΑΔΑ: 61ΥΞ46ΝΛΨΡ-
ΛΘ9) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης που αφορά στη 
μισθοδοσία του ΙΔΟΧ προσωπικού (ΚΑΕ 00. 0261.002).

14. Την υπ’ αρ. 215658/17-5-2024 Εισηγητική Οικο-
νομική Έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών.

15. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η εργασία του 
αναφερόμενου στην παρούσα απόφαση προσωπικού, 

πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-

σιμες ημέρες, προκειμένου να εξασφαλισθεί η εύρυθμη 

λειτουργία των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερεια-

κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού καθώς και 

των εποπτευόμενων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 

Δικαίου, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, κατ’εφαρμογή των διατάξεων της 

παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015:

α) Μέχρι σαράντα (40) ώρες κατά μήνα την εργασία πέ-
ραν του πενθημέρου και μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες 

κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες, καθ’υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 

εργασίας, σε καθέναν από τους δεκαοκτώ (18) υπαλλή-

λους με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμέ-

νου Χρόνου, βάσει των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 

(Α’ 6), ειδικότητας ΔΕ Ημερήσιων Φυλάκων Μουσείων και 

Αρχαιολογικών Χώρων και ΔΕ Νυχτοφυλάκων Μουσεί-

ων και Αρχαιολογικών Χώρων, με συμβάσεις διάρκειας 

επτά (7) μηνών και θα απασχοληθούν στη φύλαξη του 

Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης το έτος 2024,
β) μέχρι τριάντα πέντε (35) ώρες κατά μήνα την ερ-

γασία πέραν το πενθημέρου και μέχρι τριάντα δύο (32) 

ώρες κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαι-

ρέσιμες ημέρες, καθ’υπερβαση της υποχρεωτικής εβδο-

μαδιαίας εργασίας, σε καθέναν από τους δύο (2) υπαλ-

λήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 

Χρόνου, βάσει των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 (Α’ 6), 

ειδικότητας ΥΕ Βοηθητικού Προσωπικού - Καθαριότητα 

και τον ευπρεπισμό του Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσ-

σαλονίκης το έτος 2024.

2. Η δαπάνη θα επιβαρύνει το Αρχαιολογικό Μουσείο 
Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1068/24-04-2024 

(ΑΔΑ: 9ΒΧΟ46ΝΛΨΡ-Β3Ι) και την υπό στοιχεία 1287/ 

14-5-2024 (ΑΔΑ: 61ΥΞ46ΝΛΨΡ- ΛΘ9) αποφάσεις ανάλη-

ψης υποχρέωσης, από ιδία έσοδα.

3. Αρμόδιοι/-ες για τη διαπίστωση πραγματικής παρο-

χής της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι κατά Υπηρε-

σία Προϊστάμενοι/-ες των υπαλλήλων.

4. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ μέχρι την συμπλή-

ρωση επτά (7) μηνών, και όχι πέραν της 31-12- 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Μαΐου 2024

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30164 Τεύχος B’ 2894/22.05.2024

*02028942205240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


